
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 84 

DETERMINA 
N. 68 DEL 19/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Valentini Annalisa

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
“ISTITUTO  PALAZZOLO  IN  SANTA  CHIARA  –  CASA  BETANIA”:   AUTORIZZAZIONE  ALLA 
REALIZZAZIONE COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO UBICATA IN CONTRA’ BURCI N.14 A 
VICENZA (L.R. N. 22/2002 E S.M.I).



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 84 

DETERMINA N. 68 DEL 19/01/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Valentini Annalisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  “ISTITUTO PALAZZOLO IN SANTA CHIARA – CASA BETANIA”:  AUTORIZZAZIONE ALLA
REALIZZAZIONE COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO UBICATA IN CONTRA’ BURCI N.14 A
VICENZA (L.R. N. 22/2002 E S.M.I).

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premessa
l’istanza presentata dal  legale  rappresentante dell’“Istituto  Palazzolo in Santa Chiara – 

Casa  Betania”  in  data  19/11/2020 P.G.N.  176277, Suor  Moroni  Anna,  finalizzata  a 

ristrutturare un intero edificio all’interno dell’area di loro proprietà sita in Contrà Burci n. 14  

in  città  per  inserirvi  la  Comunità  Educativa  Mamma-Bambino  (ai  sensi  della  L.  R.  n. 

22/2002 ed s.m.i. e della D.G.R.V. n. 1667/2011), aumentando così la capacità ricettiva a 

n. 6 posti (anziché n.4), rimanendo invariati i n. 2 posti in Pronta Accoglienza. 

Tenuto presente 
che “Casa Betania” è una struttura sociale presente nel territorio dal 1987, che ha sempre 

presentato  regolarmente,  ai  sensi  del  D.G.R.  del  Veneto  N.  1667/2011,  istanza per  il  

rinnovo dell’Autorizzazione all’Esercizio (ultimo rinnovo P.G.N. 114260 del 04/08/2021) e 

dell’Autorizzazione all’Accreditamento (Deliberazione n. 486 del 28/03/2019 dell’Azienda 

Sanitaria U.L.SS.8 “Berica su delega del Comune di Vicenza).

Considerato 

che ai sensi della L. R. n. 22/2002  ed s.m.i., la “Comunità  Educativa  Mamma-Bambino” 

ha  finalità  assistenziali  ed  educative  volte  alla  preparazione  alla  maternità  ed  alla  

relazione con il figlio, al sostegno dell’autonomia personale e della capacità genitoriale. I 

locali  e  la gestione del  servizio hanno forte  caratterizzazione domestica.  Tale  unità  di  

offerta può accogliere al massimo 6 donne con i propri figli, ai quali vanno aggiunti n. 2  

posti per la Pronta Accoglienza;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 84 

DETERMINA N. 68 DEL 19/01/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Valentini Annalisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  “ISTITUTO PALAZZOLO IN SANTA CHIARA – CASA BETANIA”:  AUTORIZZAZIONE ALLA
REALIZZAZIONE COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO UBICATA IN CONTRA’ BURCI N.14 A
VICENZA (L.R. N. 22/2002 E S.M.I).

che in  tale  struttura  vengono realizzati  dei  progetti  residenziali  di  mamme e  minori  in 

carico ai Servizi Sociali del Comune di Vicenza e in particolare al Servizio di protezione e 

Tutela dei Minori, i cui operatori mantengono costanti rapporti con la struttura educativa e 

che tale  unità di  offerta è inserita  nel Piano di Zona dei servizi sociali  e socio-sanitari 

dell’Azienda U.L.SS. 8 “Berica”.

Preso atto

che la Giunta del Comune di Vicenza con Decisione N. 313 del 23/12/2020 si è espressa 

positivamente rispetto all’inserimento della struttura nella programmazione locale e quindi 

nel Piano di Zona. 

Tenuti presenti

i pareri emessi dei tecnici dell’Area Servizi al Territorio Servizio SUAP ed Edilizia Privata 

in  data  22/04/2021  P.G.N.  65493ed  il  15/12/2021  P.G.N.  188279  che,  in  seguito  alla 

presentazione  della  SCIA  22  –  Lavori  di  ristrutturazione  del  Padiglione  H,  situato 

all’interno dell’Istituto Palazzolo in Santa Chiara   a Vicenza, per la realizzazione di una 

nuova  Comunità  Educative  Mamma-Bambino  –  Contrà  Burci  –  ID  00533470167  – 

11062021  –  1202  ,  dichiarano  “si  ritiene  pertanto  compatibile  l’insediamento  di  una 

Comunità Educativa con il limite massimo di 16 persone”.

“Si  evidenzia  che  l’area  in  parola  risulta  gravata  da  rischio  idraulico  P3  (pericolosità 

elevata)  all’interno  del  quale,  ai  sensi  dell’art.  10  delle  Norme Tecniche  del  Piano  di  

Assetto Idrogeologico, non può essere aumentato il carico insediativo. Si ritiene altresì 

opportuno  che  l’istituto  elabori  uno   specifico  Piano  di  Emergenza  in  caso  di  evento 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 84 

DETERMINA N. 68 DEL 19/01/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Valentini Annalisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  “ISTITUTO PALAZZOLO IN SANTA CHIARA – CASA BETANIA”:  AUTORIZZAZIONE ALLA
REALIZZAZIONE COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO UBICATA IN CONTRA’ BURCI N.14 A
VICENZA (L.R. N. 22/2002 E S.M.I).

alluvionale, fino alla diversa classificazione di rischio conseguente al completamento degli 

interventi di messa in sicurezza idraulica della Città di Vicenza. 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n.  90 del  16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell’istanza presentata  dal  legale  rappresentante  dell’Istituto 
Palazzolo  in  Santa  Chiara  –  Casa  Betania  finalizzata  a  ristrutturare  un  intero 
edificio all’interno dell’area di loro proprietà sita in Contrà Burci n. 14 in città per 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 84 

DETERMINA N. 68 DEL 19/01/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Valentini Annalisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  “ISTITUTO PALAZZOLO IN SANTA CHIARA – CASA BETANIA”:  AUTORIZZAZIONE ALLA
REALIZZAZIONE COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO UBICATA IN CONTRA’ BURCI N.14 A
VICENZA (L.R. N. 22/2002 E S.M.I).

inserirvi  la  Comunità  Educativa  Mamma-Bambino,  aumentando  così  la  capacità 
ricettiva a n. 6 posti, rimanendo invariati n. 2 posti in Pronta Accoglienza, come in 
premessa indicato, ai sensi della L.R. n. 22/2002 e s.m.i.;

2. di  approvare  il  provvedimento  di  Autorizzazione alla  Realizzazione allegato  alla 
presente determina di  cui  fa  parte  integrante,  per la successiva trasmissione al 
soggetto richiedente, all’Azienda U.L.SS 8 “Berica” ed alla Regione del Veneto – 
Area Sanità e Sociale;

3. di incaricare come responsabile del procedimento la P.O. dell'U.O. Servizi Sociali 
Territoriali Dott.ssa Maria Francesca Caltabiano;

di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul  patrimonio  del  Comune,  ai  sensi  dell'art.  49  del  Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come 
modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 84 

DETERMINA N. 68 DEL 19/01/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Valentini Annalisa; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  “ISTITUTO PALAZZOLO IN SANTA CHIARA – CASA BETANIA”:  AUTORIZZAZIONE ALLA
REALIZZAZIONE COMUNITA’ EDUCATIVA MAMMA-BAMBINO UBICATA IN CONTRA’ BURCI N.14 A
VICENZA (L.R. N. 22/2002 E S.M.I).

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
18/01/2022  da  Maria  Francesca  Caltabiano  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


